Băncii la 1 ianuarie 2018 și de asemenea o legătură între IAS 39 "Instrumente financiare:

recunoaștere și evaluare", IAS 37 " Provizioane, datorii contingente și active contingente "

și IFRS 9.

4. Impactul tranziției la IFRS 9(continuare)

O analiză a impactului tranziției de la cifrele prezentate în situațiile financiare din 2017 la

cele conforme cu IFRS 9 pentru prima aplicare a standardului la 1 ianuarie 2018 este

rezumată în nota din această secțiune, în care este descrisă reconcilierea dintre valorile

contabile conform IAS 39 cu soldurile raportate conform IFRS 9 la 1 ianuarie ".

Dispozițiile tranzitorii pentru IFRS 9 nu necesită aplicarea retroactivă a perioadelor

anterioare de raportare, în consecință efectul primei aplicări se reflectă în capitalurile proprii

de deschidere pentru exercițiul financiar 2018.

Reconcilierea impactului din adoptarea IFRS 9 în rezultatul reportat și alte elemente ale

rezultatului global este prezentat în nota de tranziție.

În RON IAS 39

Reclasificări

Pierderi

așteptate

IFRS 9

Active financiare Categ. Valoare

contabilă

Valoare

contabilă

Categ.

Numerar și conturi

curente la bănci

centrale

L&R (i) 2.063.964 - - 2.063.964 CA(ii)

Credite și avansuri la

bănci

L&R (i) 6.400.400 - - 6.400.400 CA (ii)

Credite și avansuri

acordate clienților

L&R (i) 102.531.038  337.178 102.193.860 CA (ii)

Titluri de valoare

AFS(iii)  142.615.302 142.615.302 - 142.615.302 FVOCI (iv)

HTM(v)  367.478.141 367.478.141 44.354 367.433.787 CA(ii)

Creanţe privind

impozitul amânat

aferent elementelor

de sus

 371.834 - - 371.834

Total active  621.460.679   621.074.872

Datorii Financiare

54

Depozite atrase de la

clienți

CA(ii) 544.992.032   544.992.032 CA(ii)

(i) L&R-Credite și avansuri,

(ii) CA - Active financiare evaluate la cost amortizat,

(iii) AFS - Active disponibile pentru vânzare,

(iv) FVOCI - Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global,

(v) HTM - Active  deţinute până la maturitate.

i) La data de 1 ianuarie 2018, în urma implementării IFRS 9, Banca a reclasificat